Widać więc, że dobrowolne pouczenie o wierze oraz obrona jej jest specjalnym zadaniem bierzmowanych. Otrzymują oni w charakterze sakramentalnym przeznaczenie i uzdolnienie do tych czynności.

Zauważamy w toku naszego rozumowania, że coraz bardziej dokonuje się ewolucja myśli św. Tomasza, odnośnie istoty władzy udzielanej przez bierzmowanie. Ta władza jest czynna w stosunku do sakramentów „sed magis conferendum publice”⁷⁶). Ten sakrament nie tylko uświęca wewnętrznie człowieka, ale go uzdalnia⁷⁷) do wytrwania w dobrym⁷⁸). Zewnętrzny wyraz tego uzdolnienia znajduje się w formie tego

⁷³) S. Th. II—II, q. 3, a. 2, in corp.

⁷⁴) „In casu necessitatis, ubi fides periclitatur, quilibet tenetur fidem suam aliis propalare, vel ad instructionem aliorum fidelium, sive confirmationem, vel ad reprimendum infidelium insultationem: sed aliis temporibus instruere homines de fide non pertinet ad omnes fideles”. S. Th. II—II, q. III, a. 2, ad 2-um.

⁷⁵) „Ut neque propter timores, neque propter erubescenciam nomen Christi confitari praetermittat”. Tamże.

⁷⁶) S. Th. In IV Sent. Dis. 6, q. 2, a. 1, q-1a 3, ad 3-um.

⁷⁷) S. Th. III, q. 62, a. 4, ad 3-um.

⁷⁸) S. confirmationis datur „ad persistendum fortiter in pugna qua quis nomen Christi impugnat, et ut invictus confessor permaneat et huic pugnae non omnes exponuntur, sed solum confirmati”. In IV Sent. Dis. 6, q. 2, a. 1, q-1a 3, ad 1-um.

sakramentu. Nie tylko jest w niej wyrażona myśl o wewnętrznym uświęceniu człowieka, ale również i zewnętrznie jest oznaczony znakiem krzyża do duchowej walki⁷⁹⁾.

To wewnętrzne uzdolnienie sprawia, że inny stosunek istnieje między aktami wyznania wiary w wypadkach konieczności ze strony ochrzczonych, a aktami bierzmowanych; w drugim wypadku są one funkcją właściwą, wynikającą z nadprzyrodzonego uzdolnienia i powołania, są według wyrażenia św. Tomasza „ex officio”⁸⁰⁾.

Charakter bierzmowania doskonali człowieka jako osobę prywatną w wyznawaniu wiary⁸¹⁾, takiego zdania był św. To-

⁷⁹⁾ Por. słowa „Consigno te signo crucis” S. Th. III, q. 62, 4, ad 3-um.

⁸⁰⁾ In IV *Sent.* Dis. 7, q. 2, a. 1, q-1a 3, *Sol.* 2, ad 1-um. „Ad ea quae sunt necessitatis homo admittitur etiam si hoc competet ei ex officio; sicut patet quod etiam non habens ordinem in casu necessitatis, baptizare potest licite, quamvis hoc non competat sibi ex officio. Similiter etiam quia confiteri nomen Christi, ubi confessio exquiritur, est necessitatis, etiam non baptizatis hoc competit, quamvis hoc non habent ex officio characteris in sacramento confirmationis susceperit” Por. S. Th. III, q. 72, a. 5, ad 2-um.